183 Tutte quelle carte trascritte nelle serie siciliane della Real Cancelleria e del Protonotaro e vergate con
la iussio dei segretari del Re, erano la conseguenza del fatto che gli ufficiali iberici agivano in
sostituzione di quelli locali, redigendo scritture legate all’amministrazione ordinaria e di competenza
degli uffici del Regno di Sicilia.
184 Si vedano in particolar modo i privilegi registrati in ASPA, CRP, Mercedes, 16 per le nomine degli
ufficiali degli apparati centrali del Regno (1431-36) e quelli trascritti in ASPA, CRP, Fortilizi, 1013, per
il personale dei castra demaniali (1431-35).
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motivazioni di carattere generale185, come l’esaltazione della fedeltà e dei servigi

prestati dai funzionari della Corona, che stavano dietro la nomina degli ufficiali e faceva

da introduzione alla narratio che, invece, entrando nello specifico, poneva l’attenzione

sul beneficiario del privilegio, soprattutto nel caso di personaggi politicamente e

militarmente rilevanti186, narrandone le imprese compiute e le missioni effettuate in

nome del sovrano e preparando il terreno alla dispositio. Questa, introdotta solitamente

da una sintetica promulgatio redatta per mezzo della formula tenore presentis,

rappresentava il momento dell’effettiva concessione dell’ufficio, anche se, con

l’esclusione di poche concessioni, non si procedeva mai a una descrizione dettagliata di

quelli che sarebbero stati i compiti e le mansioni del nuovo ufficiale, come si può

vedere, a titolo esemplificativo tra i numerosissimi casi registrati tra le carte delle

185 Si veda, per esempio, in ASPA, CRP, Mercedes, 6, c. 232r, l’arenga del privilegio con il quale Stefano
Blundo fu confermato come Segretario del Regno di Sicilia: «Illos in regie domus nostre officiales
libenter assumimus quos ne dum fideles, industrios et probitate conspicuos ac ydoneos et sufficientes esse
nomus ab experto seu eciam qui ob fidelium gratam serviciorum exhibicionem dignis officiis preesse
merentur»
186 In occasione della concessione dell’ufficio di Protonotaro di Sicilia in favore di Gualtieri Paternò, la
narratio del privilegio fu redatta nei termini seguenti: «Cum ipse nichilominus Prothonotarius restat ut
prius id circo ad mentis nostre aciem in libra provide consideracionis appensis immense serviciorum
oppido aceptabilium cumulis que vos ipse Gualterius a teneris annis continuo retroprincipibus
predecessoribus nostris recolende memorie Aragonum et Sicilie regibus et nobis diversimode impendistis
et precipue in ambaxiata quam de nostri mandato Romam summo pontifici fecistis que indefesse prestatis
ad presens in hoc Regno Neapolis ad quod pro exaltacione nostre persone percendo periculis, laboribus et
expensis tam in campo Surrenti quam alibi que maiorem utique graciam promerentur, nec minus
confidentes ad plenum de vestris fide, industria, sciencia, promptitudine, sufficiencia, animi sagacitate,
aptitudine et legalitate» (ASPA, CRP, Mercedes, 11, cc. 287r bis e sg.). In quella carta con la quale
Stefano Blundo fu confermato nell’ufficio di Segretario, la narratio diventa l’occasione per fare una
breve biografia del beneficiario del privilegio: «Animadvertentes igitur ad fidelia et grata plurimum
servicia per vos fidelem nostrom Stefanum Blundum siculum preclarissimum principibus dominis regibus
Martino iunori avunculo, seniori proavunculo necnon et domino regi Ferdinando genitoris nostris
precelebris memorie tam in Regno Sicilie quam alibi et signanter in hiis partibus cismarinis et utroque
tempore bellorum silicet et pacis a diu proventa fidelitate collata (quoque) diebus procul ex actis
(invelescenti) genitori nostro egritudem qua sint deo placuit ab hac luce migravit ad superas et celitas
regiones in Regnum premissum Sicilie pro nostro servicio transfretastis ubi tunc et ante et post obitum
eiusdem nostri genitoris nobis sint aperte. Didicimus singulare obsequum impedistis probe et fideliter vos
habendo queque nobis fida cum sedulitate impendere non cessatis et impendentis in antea auctore domino
meliora confidentes nec minus de vestras fide, sufficencia, industria et probitate» (ASPA, CRP,
Mercedes, 6, cc. 232r e sg.). In occasione della nomina di Giovanni Zaplana nel ruolo di maestro notaio
dell’ufficio del maestro Portulano, emerge invece una vera e propria biografia militare, quella cioè di un
milite che fu sempre al fianco del Magnanimo nelle prime fasi del suo lungo regno: «approbata fidei
constancia et continuata servicia apud Nos benemeritos insinuant atque promtos ad grandia, igitur et
plurimode accepta servicia per vos dilectum carmarium nostrum Iohannem Çaplana militem nobis in
regno Sardinie et Corsice ac eciam ib regno Apulie et signanter in recuperacione civitatis Neapulis et
capcione et expugnacione bellica civitatis Iscle et ultimate in excidio Marsilie non sine bonorum
vestrorum vastacione ac iminentibus vestri persone discriminibus et periculis prestita» (ASPA, CRP,
Fortilizi, 1012, s.n.).
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diverse serie documentarie, in occasione della nomina, in data 14 ottobre 1420, di

Tommaso de Veneciis nel ruolo di regio porterius in luogo del defunto Giovanni

Medina:

Mandantes quibusvis officialibus regis, presertim thesaurario, conservatori, aliisque ad quos et

quem dicti regni spectet et pertinere dignoscatur quatenus te dictum Thomasium in unum ex regiis

porteriis ob morte dicti quondam Iohannis de Medina recipiant in libris eorum officiorum denotant

et scribant habeant, teneant et tractent et dicti nostro ac regio beneplacido permictento facient tibi

de iuribus, provisionibus, salariis, prerogativis debitis et consuetis187.

Maggiore attenzione, invece, veniva dedicata a tutte quelle clausole precettive e

ingiuntive, che erano fondamentali per spingere i viceré siciliani e gli ufficiali locali a

dare una piena e rapida esecuzione all’atto di nomina, dando al nuovo officiale tutto

l’appoggio necessario per lo svolgimento dei nuovi incarichi. Questa particolare

attenzione, non formale, nei confronti di queste clausole, nasceva probabilmente dal

fatto che i privilegi dei sovrani aragonesi, per avere efficacia, necessitavano

dell’esecutorietà che solamente i viceré siciliani erano in grado di dare. Il documento,

infine, dopo l’indicazione del tipo di sigillo utilizzato per quel particolare atto di

nomina, si chiudeva, con le date topica e cronica, seguite dalla sottoscrizione del

187 ASPA, PR, 23, c. 22v. Vi erano certamente alcune eccezioni per le quali si procedeva a una
descrizione più dettagliata dell’ufficio, ma la regola era rappresentata da un formulario stringato e che
non faceva alcun accenno alle specifiche prerogative e funzioni del nuovo funzionario, a prescindere dal
prestigio della carica, come si può vedere, per esempio, in ASPA, PR, 23, cc. 74v e sg., in occasione della
concessione dell’ufficio di Protonotaro del Regno in favore di Sallimbene Marchisio dopo la scomparsa
del padre che ne deteneva la titolarità: «concedimus et donamus itaque post mortem vestram dictum
officium prothonotariatus in persona dicti Sallimbeni fili vestri modis omnibus transferatur illudque cum
omnibus iuribus, prerogativis, salariis, preheminenciis et comodis ante dictis et dicto regio beneplacido
perdurante teneat et possediat». Tra le tante nomine, si vedano per esempio, quella di Leonardo Bancherio
nel ruolo di reggente della Conservatoria del Real Patrimonio (ASPA, PR, 24, c. 4v); quella di Antonio
Carioso come notaio dell’ufficio della Tesoreria (ASPA, RC, 63, cc. 45v e sgg.); quella di Giovanni di
Vincenzo nel ruolo di Segretario del Regno (ASPA, RC, 71, cc. 124r e sg.), oppure quella di Giovanni
Gugliardo come notaio della Conservatoria in sostituzione del predecessore Giacomo Carasto, alle cui
prerogative, mansioni e diritti, si faceva espressamente riferimento nell’atto di concessione: «Tenore
presentis vobis eidem Iohanni tamquam benemerito officium Pini predicti vacans ut supra cum omnibus
suis iuribus, lucris, emolumentis et obvencionibus consuetis ac salario unciarum quindecim eidem Pino
annue per nostram Curiam dari provisio et consueto recepto prius a vobis fidelitatis dictumque officium
bene fideliter et legaliter exercendi corporali et debito ad sancta dei quoatruor evangelia iuramento ad vite
vestre decursum concedimus, commectimus et comendamus. Itaque vos dictus Iohannes de cetero vita
vestra durante sitis unus ex scriptoribus dicti Conservatoris officii loco dicti Pini et habeatis, recipiatis et
consequamini ea omnia iura, emolumenta et lucra ac salarium unciarum quindecim que Pinus predictus
hactenus recipere consequi et habere melius consuevit» (ASPA, RC, 73, cc. 58r e sg.).
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sovrano e dalla formula di mandato del segretario regio che aveva redatto il